

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tháng “Em vui học cùng Cha Mẹ học sinh lần III**  
**năm học 2019 – 2020” - Quận 3**

Căn cứ Kế hoạch số 618/KH-GDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2019 – 2020,

Căn cứ vào tình hình thực tế dạy và học trên địa bàn Quận 3; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng “Em vui học cùng Cha Mẹ học sinh lần III năm học 2019-2020” – Quận 3 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận, trao đổi phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng dạy học theo Thông tư 22;

- Giúp phụ huynh hiểu hơn về phương pháp giảng dạy của giáo viên trong nhà trường dành cho học sinh Tiểu học, tạo điều kiện để phụ huynh có thể tham dự tiết học thực tế tại lớp con em mình đang học. Từ đó có sự chia sẻ, ủng hộ đối với hoạt động dạy và học, tạo cầu nối giữa nhà trường và gia đình; giúp các trường thực hiện tốt xã hội hóa trong việc dạy và học;

- Trọng tâm của Tháng “Em vui học cùng Cha Mẹ học sinh lần III năm học 2019-2020” - Quận 3 nhằm giúp Phụ huynh có dịp tham gia thực tế, đánh giá việc học tập của học sinh trong lớp, tránh việc trình diễn, hoặc giới thiệu quá nhiều mà quên đi tiết dạy và học của học sinh;

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thực hiện chuyên đề**

**1.1 Đơn vị thực hiện**

- Các trường Tiểu học (CL-NCL) trên địa bàn Quận 3 tổ chức thực hiện tại đơn vị mình tùy vào tình hình thực tế;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu **“Tháng “Em vui học cùng Cha Mẹ học sinh lần III năm học 2019-2020 - Quận 3”.**

**1.2 Đối tượng**

- Ban đại diện cha mẹ - Phụ huynh học sinh - Học sinh;
- Tổ trưởng, đại diện Cán bộ quản lý trường tiểu học.

### **1.3 Tổ chức**

- Mỗi đơn vị trường học sẽ thực hiện các tiết dạy có sự tham gia của Cha mẹ học sinh trong thời gian hưởng ứng.

### **1.4 Nội dung - Hình thức**

- Cán bộ quản lý nhà trường sắp xếp và thông báo mời Ban đại diện cha mẹ học sinh - Phụ huynh đến tham dự một tiết học thực tế của lớp con mình đang học.

- Nhà trường giới thiệu khái quát tình hình giảng dạy các môn của trường bao gồm:

- + Cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học của bộ môn;
- + Đội ngũ giáo viên của nhà trường;
- + Các tài liệu về chương trình học nhiều môn;
- + Kết quả thực hiện ngày hội Em vui học cùng Cha Mẹ học sinh lần II;
- + Những hoạt động của học sinh trong lớp;
- + Các học sinh đã đạt thành tích cao ở các năm học vừa qua của trường.

- Nhà trường ghi nhận các câu hỏi, ý kiến đóng góp và giải đáp thắc mắc của phụ huynh.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 9/2019: Phòng GD&ĐT ban hành kế hoạch.

- Từ 01/10/2019 đến 31/10/2019: Tổ chức thực hiện. (*Các lớp chưa thực hiện sẽ tổ chức thực hiện trong thời gian đến hết năm học 2019-2020*).

- Từ 04/11/2019 đến 08/11/2019: Báo cáo kết quả thực hiện.

- Tùy theo tình hình, đặc điểm của mỗi trường sẽ xây dựng kế hoạch phù hợp, gửi về Phòng GD&ĐT (file + văn bản) trước ngày 28 tháng 9 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng “Em vui học cùng Cha Mẹ học sinh lần III năm học 2019 – 2020” - Quận 3. Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định./..

#### **Noi nhận:**

- Phòng Tiểu học (Sở GD&ĐT TP.HCM);
- Trưởng Phòng;
- Trường Tiểu học (CL-TT), trường Tương Lai, Ánh Sáng;
- Cổng Thông tin điện tử Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Phước